
 АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«28» декабря 2022 г. №373 
с. Репьёвка 

Об утверждении 

муниципальной программы 

Репьёвского муниципального 

района Воронежской области 

«Защита населения и 

территории Репьёвского 

муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

(2023-2028 гг.) 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года 

№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Репьёвского муниципального района, 

постановлением администрации Репьёвского муниципального района от 30 

октября 2013 года № 297 «О порядке разработки, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Репьёвского муниципального 

района», рассмотрев информацию прокуратуры Репьевского 

муниципального района «О необходимости разработки и принятия 

нормативно-правового акта в сфере гражданской обороны и защиты 

населения» от 17.10.2022 года №2-10-2022/467, администрация Репьёвского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  



1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и 

территории Репьёвского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» (2023-2028 гг.). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

       Р.В. Ефименко 

  



УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Репьёвского муниципального района 

от «28» декабря 2022 г. №  

 

Программа «Защита населения и территории Репьёвского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

(2023-2028 гг.) 

 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Репьёвского муниципального района 

Исполнители муниципальной 

программы 

Служба по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Репьёвского 

муниципального района 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

Служба по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации Репьёвского 

муниципального района 

Подпрограммы муниципальной 

программы и основные 

мероприятия  

Развитие и модернизация защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций и пожаров 

Основное мероприятие 1. Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Основное мероприятие 2. Повышение готовности к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Основное мероприятие 3. Обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение безопасности на воде. 

Цель муниципальной программы Минимизация социального и экономического ущерба 

наносимого населению и экономике района вследствие 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах. 

Задачи муниципальной программы 1. Создание резервов финансовых ресурсов для 

ликвидации последствий ЧС; 

2. Создание резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

3. Развитие систем оповещения населения Репьёвского 

муниципального района Воронежской области; 

4.Совершенствование системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

5. Освежение запасов и продление сроков эксплуатации 

средств индивидуальной защиты населения Репьёвского 

муниципального района Воронежской области. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

1. Увеличение охвата доведения сигналов оповещения 

по нормативам оповещения до 100% жителей района. 

2. Увеличение процента обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты органов местного 

самоуправления и созданных ими предприятий, 

организаций и учреждений. 

3. Прохождение подготовки в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

должностными лицами Репьёвского муниципального 

района. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы  

Программа реализуется в 1 этап. 

Срок реализации 2023-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы (в действующих ценах 

каждого года реализации 

муниципальной программы)  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы в 2023 – 2028 годах составляет: 

- из местного бюджета – 120 тыс. руб. в том числе по 

годам: 

2023 год – 20,0 тыс. рублей; 



2024 год – 20,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20,0 тыс. рублей; 

2026 год - 20,0 тыс. рублей; 

2027 год – 20,0 тыс. рублей; 

2028 год – 20,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Укрепление материально технической базы. 

2. Обеспечение выполнение целей и задач 

муниципальной программы. 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

На территории Воронежской области сохраняется высокий уровень 

возможности возникновения ЧС природного и техногенного характера, но 

при этом количество ЧС на территории Воронежской области и число 

погибших в них людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. 

Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и 

мероприятий по ликвидации ЧС.  

Особенно актуален вопрос обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения Воронежской области от угроз природного и 

техногенного характера, от пожаров, от опасности на водных объектах и 

химической угрозы.  

Проблема оперативного и эффективного реагирования на 

поступающие от населения вызовы приобрела особую остроту в последнее 

время в связи:  

- с несоответствием существующей системы реагирования 

потребностям общества и государства,  

- недостаточной эффективностью ее функционирования, 

недостаточным уровнем готовности персонала к работе при взаимодействии 

нескольких экстренных оперативных служб,  



- низкой информированностью населения о порядке действий при 

происшествиях и чрезвычайных ситуациях.  

В последнее время социально-экономические условия 

жизнедеятельности населения кардинально изменились. Активная его часть 

стала чрезвычайно мобильной, возникли напряженные грузопотоки и 

пассажиропотоки, сформировалась высокая плотность населения в городах, 

образовалось большое количество мест массового пребывания людей, 

значительно повысился уровень террористической угрозы и т.д. Все это 

поставило государству и его экстренным оперативным службам новые, более 

высокие, требования к оперативности и эффективности реагирования на 

поступающие от населения вызовы.  

Главной проблемой, требующей скорейшего решения, является 

организация эффективной координации действий межведомственного 

характера при реагировании на вызовы экстренных служб. Повышение 

безопасности населения, являющееся прямым следствием улучшения 

организации взаимодействия экстренных служб, определяет приоритетность 

решения этой проблемы.  

Одним из важных элементов снижения рисков возникновения 

чрезвычайных ситуаций является пропаганда безопасности 

жизнедеятельности населения. Для этих целей необходимо развитие системы 

информирования населения в местах массового пребывания.  

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:  

- повысить уровень защищенности населения и территории 

муниципального района от опасностей и угроз мирного и военного времени;  

- повысить эффективность деятельности органов управления и сил 

муниципального звена ТП РСЧС;  

- эффективно использовать средства бюджета муниципального района 

для решения приоритетных задач по обеспечению защиты населения и 

территорий в условиях мирного и военного времени;  



- создать системы комплексной безопасности муниципального уровня 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций;  

- обеспечить эффективную деятельность сил и средств 

муниципального звена ТП РСЧС в обеспечении гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в 

сфере реализации муниципальной программы 

1.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

Муниципальная подпрограмма является основным документом, 

определяющим задачи в области долгосрочного развития и обеспечения 

защиты населения и территории Репьёвского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

Приоритетами муниципальной программы являются: 

- доведение до требуемого уровня объемов запасов средств 

индивидуальной защиты, обеспечение их сохранности и своевременной 

выдачи в угрожаемый период; 

- планирования эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы; 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного 

характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба 

материальных потерь путем заблаговременного проведения 

предупредительных мер; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 



-создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации последствий 

ЧС; 

-создание резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 

- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению и экономике Репьёвского муниципального района Воронежской 

области вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах. 

1.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач муниципальной программы. 

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению и экономике Репьёвского муниципального района Воронежской 

области вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий на водных объектах. 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации программы 

необходимо решить следующие задачи: 

1. Профилактика терроризма и экстремизма; 

2. Повышение уровня информирования населения о возникновении ЧС 

и принятых мерах по их ликвидации; 

3. Сокращение времени оповещения населения; 

4. Повышение качества и эффективности взаимодействия оперативных 

групп при ликвидации ЧС с целью уменьшения возможного социального 

ущерба; 

5. Обеспечение деятельности ЕДДС муниципального района по 

совершенствованию мониторинга и прогнозирования ЧС; 

6. Отработка теоретических и практических навыков по 

предупреждению в области ГО ЧС. 



Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы будут являться: 

1. Уровень достоверности прогнозирования чрезвычайных ситуаций, 

%; 

2. Проведение мероприятий, связанных с предупреждением в области 

ГО и ЧС. 

1.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит 

достичь следующих результатов:  

- снижение количества погибших и травмированных при чрезвычайных 

ситуациях на пожарах, происшествиях на водных объектах в 2025 году; 

- увеличение количества населения, спасенного при чрезвычайных 

ситуациях на водных объектах, пожарах в 2025 году; 

- увеличение количества населенных пунктов, оборудованных 

системами оповещения в 2025 году; 

- доведение охвата населения Репьёвского муниципального района 

Воронежской области системами информирования; 

- повышение уровня достоверности прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций; 

- доля охвата населения, проживающего на территории Репьёвского 

муниципального района, в которых доступен вызов экстренных оперативных 

служб по номеру 112, в общем количестве населения муниципального 

района;  

- оповещение органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, населения 

муниципального района будет проводится в течении 30 минут.  

- обеспечение информацией о возникновении или угрозе 

возникновения ЧС до 95% населения муниципального района.  

1.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 



Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2023-2028 

годы. Разделения реализации муниципальной программы на этапы не 

предусматривается.  

Раздел 3. Обоснование выделения подпрограмм и обобщенная 

характеристика основных мероприятий. 

Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем 

выполнения основных мероприятий Подпрограммы: 

Подпрограмма: Развитие и модернизация защиты населения от угроз 

чрезвычайных ситуаций. 

Цель Подпрограммы: обеспечение комплексной безопасности 

населения и территории Репьёвского муниципального района. 

Подпрограмма включает в себя следующие основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1. Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

Основное мероприятие 2. Повышение готовности к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Основное мероприятие 3. Обеспечение пожарной безопасности и 

обеспечение безопасности на воде. 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансовой основой реализации программы являются средства 

районного бюджета Репьёвского муниципального района, в соответствии с 

решением Совета народных депутатов муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период. Объем финансирования за счет 

областного бюджета подлежит корректировке в соответствии с законом 

Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год, 

за счет местного бюджета подлежит корректировке в соответствии с 

решением представительного органа муниципального образования.  



Сведения о расходах бюджета района на реализацию программы с 

разбивкой по основным мероприятиям и годам реализации представлены в 

приложении №2 к муниципальной Программе. 

 

Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной 

цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации подпрограмм Программы могут быть выделены 

следующие риски ее реализации. 

Правовые риски. 

Правовые риски связаны с изменением федерального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации подпрограммы. Это может 

привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению 

условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их 

обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии 

должны принять участие в их согласовании; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном 

законодательстве. 

Финансовые риски. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита, 

что может повлечь к недофинансированию, сокращению или прекращению 

Программных мероприятий. 



Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий подпрограмм, в зависимости от достигнутых 

результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации программы проводится согласно 

нормативному правовому акту администрации Репьёвского муниципального 

района Воронежской области, регламентирующему оценку эффективности 

реализации муниципальной программы, на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений 

показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых 

значений, приведенных в Приложении й№ 1 к муниципальной Программе, 

по формуле: 

, где: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

- фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной подпрограммы; 

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), 

желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или 

По формуле 

(для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 



2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств районного бюджета путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, представленных в 

Приложениях № 2, № 3 к муниципальной Программе, из всех источников 

ресурсного обеспечения в целом, по формуле: 

где: 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной подпрограммы; 

- фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

- плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы на соответствующий отчетный период. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил 

более 95%; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составил не менее 90%. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если: 

- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы в разрезе основных мероприятий (Сд) составил 

от 70% до 95%; 

- уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы составил не менее 80%. 

Муниципальная программа считаются реализуемыми с 

удовлетворительным уровнем эффективности, если: 



- уровень достижения целевых показателей (индикаторов) в разрезе 

основных мероприятий (Сд) составил от 50% до 70%; 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий 

составил не менее 70%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

Раздел 7. Подпрограммы муниципальной программы. 

 

Подпрограмма  

«Развитие и модернизация защиты населения от угроз  

чрезвычайных ситуаций и пожаров»  

ПАСПОРТ 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Репьёвского муниципального района 

Соисполнители подпрограммы Администрация Репьёвского муниципального района 

Участники подпрограммы  Администрация Репьёвского муниципального района 

Цель муниципальной программы Обеспечение противопожарной безопасности. 

Задачи муниципальной 

подпрограммы  

Обеспечение эффективного предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной подпрограммы 

Количество профилактических мероприятий по 

предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на водных объектах 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной пропрограммы  

Программа реализуется в 1 этап. 

Срок реализации 2023-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы (в действующих ценах 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы в 2023 – 2028 годах составляет: 



каждого года реализации 

муниципальной подпрограммы)  

- из местного бюджета – 120 тыс. руб. в том числе по 

годам: 

2023 год – 20,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20,0 тыс. рублей; 

2026 год - 20,0 тыс. рублей; 

2027 год – 20,0 тыс. рублей; 

2028 год – 20,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

подпрограммы 

1. Уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

2. Создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан. 

 

Раздел 1 Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития. 

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует 

позднее сообщение о пожаре в пожарно-спасательную службу и удаленность 

места пожара от ближайшего подразделения пожарной спасательной части. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются:  

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной спасательной 

части к месту вызова из-за удаленности; 

- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений 

социальной сферы от пожаров;  

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную 

спасательную часть. 

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным 

программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной 

сферы, которые можно использовать по двойному назначению:  

- в повседневном режиме - для социально полезных целей;  



- в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавших.  

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить 

программными методами как на муниципальном, так и на региональном 

уровнях.  

Раздел 2 Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы. 

Основные цели Программы:  

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и 

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;  

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан. 

Основные задачи Программы:  

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 

правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений 

социальной сферы;  

- повышение объема знаний и навыков в области пожарной 

безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, 

воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;  

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений 

требований пожарной безопасности и правил поведения на воде. 

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам 

реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.  

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 



Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций.  

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается 

достичь следующих результатов:  

1. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 

пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.  

Раздел 4. Основные меры муниципального и правового 

регулирования подпрограммы. 

В рамках подпрограммы предусмотрены меры правового 

регулирования: 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; 

- распоряжение Правительства РФ от 14.10.2004 № 1327-р «Об 

обеспечении граждан информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе 

террористических актов»; 

- закон Воронежской области от 29.05.1997 №3-II ОЗ «О защите 

населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

Раздел 5. Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и 

физических лиц в реализации подпрограммы муниципальной 

программы. 

Подпрограмма предполагает участие в реализации ее основных 

мероприятий общественных, научных и иных организаций, юридических и 

физических лиц. 



Раздел 6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

Сведения о расходах бюджета района на реализацию подпрограммы с 

разбивкой по основным мероприятиям и годам реализации представлены в 

приложении №2 к муниципальной Программе.  

Раздел 7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание 

мер управления рисками реализации подпрограммы. 

На эффективность реализации муниципальной подпрограммы могут 

оказать влияние риски, связанные с ухудшением макроэкономических 

условий в России и в мире, с возможным наступлением мирового 

экономического кризиса, с природными и техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми. 

В ходе реализации муниципальной подпрограммы возможны 

стандартные риски: 

недофинансирование мероприятий муниципальной подпрограммы (в 

частности, это может быть рост цен на материально-технические средства, 

оборудование, материалы, выполнение работ, оказание услуг, снижение либо 

отсутствие финансирования мероприятий муниципальной подпрограммы); 

изменение федерального законодательства. 

Предложения по мерам управления рисками реализации 

муниципальной подпрограммы таковы: 

в ходе реализации муниципальной подпрограммы возможно внесение 

корректировок в разделы муниципальной подпрограммы; 

изменения в действующие нормативно-правовые акты района должны 

вноситься своевременно. 

 Раздел 8. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации программы проводится согласно 

нормативному правовому акту администрации Репьёвского муниципального 

района Воронежской области, регламентирующему оценку эффективности 

реализации муниципальной Программы. 



Оценка эффективности реализации подпрограммы будет 

осуществляться на основе 

- оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы в 

целом путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 

(индикаторов) подпрограммы и их плановых значений 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета путем сопоставления 

фактических и плановых объемов финансирования подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и ее основных 

мероприятий приводятся на период реализации муниципальной 

подпрограммы в приложении № 1 к муниципальной Программе. 

Влияние результатов мероприятий подпрограммы будет заключаться в 

формировании благоприятных организационных, экономических, правовых 

и иных условий для социально-экономического развития Репьёвского 

района. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Репьёвского 

муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах» (2023-2028 гг.) 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Репьёвского муниципального района 

Воронежской области «Защита населения и территории Репьёвского муниципального района от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2023-2028 гг.) 

№п/п Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы 

 

2023 (первый 

год 

реализации) 

2024 (второй 

год 

реализации) 

2025 (третий 

год 

реализации) 

2026 

(четвертый 

год 

реализации) 

2027 (пятый 

год 

реализации) 

2028 (шестой 

год 

реализации) 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Репьёвского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

1 Увеличение охвата 

доведения сигналов 

оповещения по 

нормативам 

% 100      



оповещения до 

100% жителей 

2 Увеличение 

процента 

обеспеченности 

средствами 

индивидуальной 

защиты органов 

местного 

самоуправления и 

созданных ими 

предприятий, 

организаций и 

учреждений 

%       

3 Прохождение 

подготовки в 

области 

гражданской 

обороны и защиты 

от чрезвычайных 

ситуаций 

должностными 

лицами 

Репьёвского 

муниципального 

района 

человек       

Подпрограмма «Развитие и модернизация защиты населения от угроз чрезвычайных ситуаций и пожаров» 

1.1. Защита населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

       

1.2. Повышение 

готовности к 

       



ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

1.3. Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

обеспечение 

безопасности на 

воде 

       

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Репьёвского 

муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах» (2023-2028 гг.) 

 

 

Расходы бюджета Репьёвского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной 

программы «Защита населения и территории Репьёвского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2023-2028 гг.) 

Статус 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств 

бюджета (далее 

- ГРБС) 

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

Всего 

2023 

(первый год 

реализации) 

2024 

(второй год 

реализации) 

2025 

(третий год 

реализации) 

2026 

(четвертый 

год 

реализации) 

2027 (пятый 

год 

реализации) 

2028 

(шестой 

год 

реализаци

и) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная всего 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



программа «Защита 

населения и 

территории 

Репьёвского 

муниципальног

о района от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах» 

(2023-2028 гг.) 

 

в том числе по 

ГРБС:        

Администраци

я Репьёвского 

муниципальног

о района 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

Подпрограмма Развитие и 

модернизация 

защиты 

населения от 

угроз 

чрезвычайных 

ситуаций и 

пожаров 

всего 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

в том числе по 

ГРБС:        

Ответственный 

исполнитель 

служба по 

делам ГО и ЧС 

администрация 

муниципальног

о района 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



Основное 

мероприятие 1 

Защита 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

всего 80,00 15,00 15,00 15,00 15,00 10,00 10,00 

в том числе по 

ГРБС:        

Администраци

я Репьёвского 

муниципальног

о района 80,00 15,00 15,00 15,00 15,00 10,00 10,00 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

готовности к 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

всего 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

в том числе по 

ГРБС:        

Администраци

я Репьёвского 

муниципальног

о района 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

Основное 

мероприятие 3 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

обеспечение 

безопасности 

на воде 

всего 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

в том числе по 

ГРБС:        

Администраци

я Репьёвского 

муниципальног

о района 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Репьёвского 

муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах» (2023-2028 гг.) 

 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных 

бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной 

программы Репьёвского муниципального района «Защита населения и территории Репьёвского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» (2023-2028 гг.) 

Статус 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

Всего 

2023 

(первый год 

реализации) 

2024 

(второй год 

реализации) 

2025 

(третий год 

реализации) 

2026 

(четвертый 

год 

реализации) 

2027 (пятый 

год 

реализации) 

2028 

(шестой год 

реализации) 

Муниципальная 

программа 

«Защита 

населения и 

всего, в том 

числе: 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 



территории 

Репьёвского 

муниципальног

о района от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах» 

(2023-2028 гг.) 

федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

внебюджетны

е источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:          

Подпрограмма  

Развитие и 

модернизация 

защиты 

населения от 

угроз 

чрезвычайных 

ситуаций и 

пожаров 

всего, в том 

числе: 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

внебюджетны

е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 1 

Защита 

населения и 

всего, в том 

числе: 80,00 15,00 15,00 15,00 15,00 10,00 10,00 



территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 80,00 15,00 15,00 15,00 15,00 10,00 10,00 

внебюджетны

е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 2 

Повышение 

готовности к 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

всего, в том 

числе: 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

внебюджетны

е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 3 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

обеспечение 

безопасности 

на воде 

всего, в том 

числе: 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

федеральный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



местный 

бюджет 20,00 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 3,33 

внебюджетны

е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 


